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Başlarken

R ibâ, sözlükte; artma, çoğalma, şişme gibi anlamlara gelir. 
Türkçe’de, fâiz ve ribâ, eş anlamda kullanılır. Bir fıkıh terimi 

olarak, para ve standart (mislî) malların birbiriyle değişiminde, taraf-
lardan birisi için şart koşulan karşılıksız fazlalığı ifade eder. islâm’ın 
çıkışı sırasında ödünç verilen asıl borca “re’sü’l-mâl” (anapara), vade 
sonunda ödenecek ziyadeye ise “ribâ” denilirdi. Borçları ertelerken 
eklenecek fazlalık da bu niteliktedir.

Faiz, insanoğlunun ekonomik yaşamındaki en eski problemle-
rinden biridir. Tarih boyunca hemen hemen bütün toplumlarda olan 
faiz, yine o toplumlar tarafından bazen yüceltilmiş, ekonominin bir 
gerçeği olarak kabul edilmiş ve bazen de yerilip, akli ve örfi hiçbir da-
yanağının bulunmadığı dillendirilmiştir. Fakat tarih bize açık ve net 
bir şekilde göstermiştir ki; faizi kabul eden toplumlar bunu meşru kı-
lan devirler, insanlık tarihinin en ahlaki yönden çöküntü içinde olan 
toplum ve devri olmuştur.

Her ne kadar Platon ve Aristo gibi düşünürler faize karşı çıksalar 
da, eskiden beri toplumlar bunu uygulamışlardı. Günümüzdeki dev 
kuruluşlar ve bankalar şeklinde olmasa bile, hem fert hem de küçük 
organize gruplar olarak faiz hem alınıyor hem de veriliyordu. Faiz 
müessesesi zenginin elinde bir istismar vasıtasıydı. Zira riba adı veri-
len ve borçlunun ödemek zorunda olduğu fazlalık, bazen asıl borcun 
kat kat üstüne çıkıyor ve borçlu her geçen gün artan bu fazlalıklar al-
tında ezilip gidiyordu. Bu muamele ile fakir daha da fakirleşirken zen-
gin daha da zengin hâle gelir ve iki sınıf arasındaki uçurum her ge-
çen gün daha da derinleşirdi.

Esas itibarıyla bankalara ve faizcilere borçlanarak iş yapan her-
kes, -ister bu iş büyük çapta isterse küçük çapta olsun- banka ve fa-
izcilerin köle ve esiridirler. Bunlara en iyimser ifade ile “Hayatlarının 



sonu sefaletle bitecek işçilerdir.” demek mümkün olabilir.  Faiz sis-
temi, hiç ilgisi olmayan kitleleri de borçlandıran ve farkında olmadan 
onlara borç ödettirip duran bir sistemdir. Zira faizciden para alan tüc-
car ve sanayiciler, onlara ödeyecekleri faizleri tüketiciler arasında tak-
sim etmekte ve elde edilen ürüne bu miktar otomatikman bir maliyet 
olarak eklenmektedir. Yükselen fiyat ise talebe menfî yönde tesir et-
mekte ve bu cihetten faiz kendi kendini yiyip tüketmektedir.

Faiz, zengini daha zengin yaparken fakiri de daha fakir hâle geti-
rir. Böylece her iki sınıf arasındaki uçurum her geçen gün biraz daha 
derinleşir. neticede aradaki bütün köprüler yıkılır ve bu iki sınıf bir-
birinin en amansız düşmanı hâline gelir. Yukarıdan aşağıya tahak-
küm, tasallut ve zorbalık iner. Aşağıdan yukarıya ise kin, nefret ve in-
tikam hissi, tavrı yükselir. Büyük bir kaosun içine giren toplum, bir 
gün gelir içtimaî coğrafyadan bütün bütün silinir gider. Ayrıca faiz 
sistemi, ahlâkî bütün değerleri yıkan, yok eden bir sistemdir. insanın 
kendi öz cevherine faiz sebebiyle yaptığı zarar ve kendi ruhunda aç-
tığı yaralar sayılamayacak kadar çoktur. Faizci, ahlâkî değerler adına 
kendi kendisinin katilidir.

Faiz, alan veya veren iki taraftan biri için önlenemez bir haksızlık 
ve zulüm sebebi olmasından dolayı Kur’an ve rivayetler tarafından ya-
saklanmıştır. Faizin hiçbir çeşidini bu yasağın dışına çıkarmak Kur’an 
açısından mümkün olmamaktadır. Çünkü faizin şekil veya oranının 
değişmesi söz konusu haksızlık ve zulmün sadece yönünü (alan veya 
veren) veya derecesini değiştirmekte, fakat varlığını ortadan kaldıra-
mamaktadır. Faiz, iki tarafıyla da kesen bir bıçak gibi, ya alanı ya da 
vereni, kaçınılmaz bir şekilde zulme uğratan bir mekanizmadır.

Günümüze kadar birçok âlim bu konuyu değişik perspektifler-
den incelemiş ve bu alanda kıymetli eserler kaleme almıştır. Bu ki-
tapta faiz meselesi biraz daha fazla günümüz toplumuyla alakalı ola-
rak irdelenmiş, tarihi yönüne değinildikten sonra fıkhi, rivai ve tefsiri 
boyutuyla ele alınmıştır. Umarız siz değerli okuyucular ve kıymetli 
araştırmacılar için faydalı olur. 

Son olarak bu eseri telif eden sayın yazarlara,Türkçe’ye kazandı-
ran çevirmenimize, yayınevimizin editörüne, yayına hazırlayanlara ve 
her aşamada emeği geçenlere sonsuz teşekkür ederiz.

el-Mustafa Üniversitesi Türkiye Temsilciliği  
el-Mustafa Yayınları
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